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kitisiert, dass der Fiskus nicht konsequent
genug geqen Steu€rordnungswidrigkeiten vor-
gehe. 0ftmals werd€ bei nicht nzchzuweisen
dem Tatverdacht einerSteuef hint€?iehu.q von
einer mög ichen Verfolgunq der Tat als 0d
nungswidriqk€it abges€hen. Das Bundesfinanz-
ninisteium hat prcmpt reagiert:

er Bundesrechnungshof hät anlässlich
Pdfunq der Wirtschafts- und Häuhalts
führung des Eundes im November2006

, auvuq aß den ,,Seme ungen2006zurwirEchaftr
urd Haushaltrf0htunq des Bunds" des Bundsrech-
nunqshofes, Novenber 2006.

,,Dqs Bundesninisteiun der Finanzen willduf
Enpfehlung des Bundesrechnunsshafes ouf
eine konsequente Veiolgung von Steuercd-
nungswidtigkeiten.lurch die Finonzünter hin-
wi*en. Die Ahndung von Steuercdnungsvtid-
rigkeiten leistet einen wichtigen Beitrag, un dos
Steueraufkonnen zu slchern und eine gleich-
näßige Besteuetuns zu sewdhrleßten. (..) Dos
Bun.lesninßteriun hot zugesogt" sich beiden
obeßten finonzbehörden der Lönder und der
z ust ä n.l i 9 e n B u n d - Lä nd e r-Aft e i ß g tu p p e f ü | d i e
Regelung in den bundeseinheitlichen Ve 'ttol-
tu n ge nw e isungen ei nzusetze n. \l

Es ist a so in derZukunft mit eif€rverstiirkten
Sensibilität der Finarzämier und der Steuer-
fahndung$telen im Bereich der St€ueo.d
nungswidriqkeiten zu rechnen. Damit rücktdie
5t€u€rordnungswidiqkeit auch zunehmend in
den Fokus der neuedichen Berater urd der
Steuefpf ichtigen s€lbst- oderso lte es zumin-
dest, deni Steuerordnungswidrigkeiten könner
mit Geldbußen vor bis zu 50.000 EUR geahn-

Eine Steu€rcdnungswidigkeitne lt den,,klei-
ner Bruder" der Steu€ßtr:ft:t dar Eife Steu
erue*üzufq, bei der d€m Tät€r ein voßätz
iclres Hardeln nicht nachzuweis€n ist, kann als
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leichtfertige Steueruerküzung nach S 378 AO

Leichtfedige Fahiässiqkeii iegt dänn vor,
wennjemand aus besonderenr Leichtsinn oder
besonderer Gleichgültigk€it fahrrsig han-
d€li. So ist es z.B. leichtfertiq, wern eln Frei-
beruf eroderGewerbetrciberder,dernichtüber
das entsprechende neuediche Wissen verfüqt,
ohne vorheriqe ErkundigLrng bei Fach euten
seine steu€ ichen Erklärurgen arfedigt und
abqibt- Nimmt d€r Steueeflichtige fachliche
Hilfe ii Anspruch, mus er seir€nr Berater die
nötiqen lrformationen und UnterlagenzurVer-
fügung nelen, sorsi handelt ü eichtfertig.
Führt der Auft raggeber kelne stichprobenaiuge
Uberprüfunq derArb€iten seiner Helfer durch,
handelt ü eichtfe(iq. Der VoNu rf der Leicht
fertDkeltkann also bereits dann erhoben wld,
wern es der Steuerpfichtiq€ unter assen lr:t,
eine im steuerrecht kundiqe Pe6on oderSte le
hitrsichtllch seiner steuerlichen Pfl ichten zt
befragen oder wenn d ü Steu eefl ichtiqe seife
H iLfspeßon, die seine Steuercrkläru ng voÖerei-
iet odü eßteilt, nicht auveichend informlert

Die Tatbestände dü Ste!€rordnungswidrlg-
keiten sifd vielfältig und in den veßchledene
ten Geseizen veßtreut. Di€ am h,ungsten zur
Anwendung kommeiden Tatbestände s ind:
- die lei.htfertige Steuerverküu ung, d. h. die

,,Leichtfe'tig begangeneSteuerhi'rterzieh!nq ;
die Steuergeführdung, d.h. Hardlunqef, die
zur Vorbereitung eifer Steuerverkürz!ng
qeeiqnet sind, z. B. dasAusstellen unrithtiger
Belege,  d ie unr icht ige,  unvolnändlqe oder
unterlassere Buchunq von GeschäftsvoF
fä leni
die Gefährdung von Abzugsteu€m, z.B. die
Lohnrteue( die Kapitaleli€qsteuer, die Auf-
sichtsntsne!er, die Eirkommenneuer oder
dle LJmsatnerer, die bei einer Werkllef$u ng
odersofnigen Leistunq durch einen nicht inr
Erhebunqsqebiet ansässigen Unt€rnehmü
entsteht [kejne Abzugsste!er hingegen ist
d iepauschal ier te Lohnsieuer f  ac l r  5540,40a,
40b Estcl;

- die Schädigung des Umsatzst€ueraufkon-
mens, S 26b USIG, d.h. die Nichtentrichtung
von Umsatzneuerbeträqen an di€ Finanzbe-
hörde, der Talbestand wird bereits dadurch
verwlrkllcht, dass keine fristgerechte Uber
weisuiq derSteuerbeträqe an das Firanzamt
erfolgt.

Ak möglicher Tät€r einer Sieuerodn u nqswid
rigkeit kommt zurächn d€r Steuerpflichtige
selbst i f  Betrachi .Uberässt€ inSteuerpf l ichu
9erz. B.seinem steuerLicher Benterein blanko
unteßchdebenes Est-Erk ärungsformular und
lrst ü ihn die von diesem ausgefü lte Erklä
rung unqeprüft beim FA einreicher. so handelt
er i.d.R. eichtfertiq i.S. de5 5 378 A0x.

lnn the @ca.ßn ol etanininl Ieded ntun.üt nan
V alened Ae'narys sptene audl nsttlu!ßn the
Bun(lesrcchnungshaf, ünkDed in Navenber 2046 lhat
tu authorilies did nat pßsecuE civil tu otIüces i90t-
ously enough Acntdingtothe annnlrcpan ntheab
sence 0f rcasanable suspban al a etininal ofience tu
evasion is aften nat prosecLled as a civiltax altene.Ihe
Fedsal Ministy al Finance wcted pnniptty:
'Aithe Buldesrech0ungshois reco'nmendat0n,lhe Fe-
deralll n $ryotFinanceintendst0pressl0ramorec0n-
s slenl p.oseculion ofcvIhx ofiences by the localtat
ofilces.lnp0sl[g peoaltesJorc villax ollences is an m
podetcontibuiion ln securing lax revenües and l0 en-
suinq tar equ ly. ( )The Federal[! nislryprcm sod thal
ilu/ ll urg0ihesupßmeldaLinoriues0ithehd"..alstales
and lhe .ompete0t Federal-S1ale Working 0roup to sue
un lorm guidance a0p icable lhrouqhoüt Gerrnany.'

fheEfore, ane nun expeel lhe tat aulhDines and bu-
reaß fat the nvestjgalian oftax affenN to be incrcas-
ingly sensifized as ta civil tax otfences in future. lu
advßeß and tdpateß lhenselrcs lhts also need ta
inüüsingly latus on ci llax anenceslorke lattü na!
be punßhabh by fines ol up Io 50,aaa EuR.

Citil tax oftences arc inlingenents ol tax laws that d0
nd connnüe a üminalallence I it can t be pnved that
the atlendet acted delibentely, tax evasian nay be
punishabh as lax evasian by lailLE ta take due caß rn
acc1dance Ih sctian 378 A0 (Geman Fßcal cade).

Hazaftlaus neglig ce is gtuen n s1ne'ne acß negh
gentl! aut at special carcbs.ress 0r special idiftü-
ence tur inslante. frcelances at businessnen \|ha da
n1t hale a sound knowledge at rclevanl tax law and fi
in anti lih theit td Etuns Mhaut seeking expen advice
act rcckleß|y t lupaleß seek NolesiMl help,Ihe!
nus,t nake ke necesery infamalkn and dacünents
available ta then advßeß: qthetuise lhey act tecklessly.
ll clEnts da mt spat-cheek thet assistants wü^, key
acl Eckiessly lupayeßcan thus be rcVqached fat rcck-
lessness n they lalled ta eansult a tax expen abaut lhal
liscal obligati,ns at n hey da not infam 0t supervße
tlrc pemn sLtficiern\ who helps prcpate ot fll in theil

fhe slahnory definili|ns ot a civil hx 1fierce aE vaned
and can be faund n ni,us laws fhe nast cnnnü clvl

- tax evasio, by lailue lotake.lue carc, i.e'tax eva-
sian cannitted rcckhssl!"; inchaate lu evasion, i.e.
acts prepantary talhe canmißian of tu evasan, e g.
issue af ncaffect v'ueheß at incaneet. incanplete u
'nitted entLt al btsineß tnnsaclkns;

- inchoate withholding hx evasion e.g. ncane tu
on wages and salaies, Mpital gains tu dnectus tat,
incone t2\ ot tunoßt lax which ß Evied in Lte üse
ot sale undet a mntact lü 9a0ds and setvices at alhel
vflicß prcvided by an entrepeneu nat ftsident n
the colectian aea llunp-sum incane tax an wages
and salanes. hawevet is nat a Mthhatdtng tax in ac-
cadance wik secti'ns 4a, 4aa, 40b E'IG [hcone Tax
actll

- inpainnent 0l twnvet tax Eveoue, seclßn 26b
ustc lru ovet lu act) i e. nan pafient ot hinov{
tut ta the tRx authotuei the stannory delinilian ß
alßady fLln ed by not truslming the ta, anounß
ta lhe tax oiie in due tine.

Polential peryetalß of a c|ül tax atfence aE. litsl 0f
all. the taxwüs lhenselves lt,lor instanu tüpavß
leave a blaik siwd innne tax fam to thetr tax advß
eß and have ke tux rctunlilled in 41he tax atlviset liled
withthe tax atlice withtutchecklng,thE usuatt! actrcck-
tessly as delined b! seclion 378 Aa/)

aket potenlial afiendeß aE peß'ns hatun thefiscal
obligations ol akü peaph b/ aer ol law at b! vinte 0l a
coü6ct, e. g legal tepresentativß lparenls. cuslqdßn 
nüaging diectaß at Inned tubiw canpantes lattu de
hcb dnecbß) nenbeß or a panneßhip and We&

Seclian 378 A0, howevet, dDes nat anly ptovide fat tax'
payers as potential oflüdeß. buttax assislanß at advis'
eß can also fullil the statuta\r delinitim fhe Bundes
li n m zho t, Gün any's Fe d e n I F hc a I (a utt. to u nd i n 2 A A 2 s

that n a q afiEdtax cle.k at the cannissianed tu cü'
suttanß (tetemined lhe ptufits incaüecw in a q'ssly
negligent nannu, Ihts shal be deened tu evasiDn W
lailure ta take due carc.Ihe narc the taxpater delegates
duties ta ke ta\ a(lviset aid thus doneßtes hinsei
at heßelf undet üininal law ü the taw ü requtat,ry
atferces. the narc lhe lax advisels rüpülsibiltty rnder
üininal law 0r the law on ßguktqly aflence$ tnffM.
Moßavet, taVayeß have to answet 10 the hx attce tol
lte nßEpresenkti1ns nade bt lheit tax adviseß, even
it the! {e not ta blane fat it.

A paniculafty ol the taw an rcgLlatüy oh'ences whtch
aßa atects tu\ law E sctian 30 qWiG ßeman Resula'
tary jffences Act). Pußuant to thß pt1visnn, legal enti'
tbs nay be held liable tat uinkal at tEtrlatqry allences
cannitted thei orgaß ü auko zed Erwn'
bnves. ln section 34, tubsectian 2. sentem 1 no. 1 and
no 2 Atuiq ke Act Navidesfü lirs ol upto 1 niliü
euos. fhe puaase ol this prc\tisian is ta eliniMte the
"adßntage ofthe legalentt\, nanely that n nn anu act

tußtanl ta sectian 134 0w6 lcernan Reguhtury at
Ences Act), anyme who as the oMet of a thn 0r an
enErynse wlttlly at negligenuy faiß ta tak the supu'
visory neasnes rcquted to prcvent rantftl tt0n ot d
uties in the fim ar enteatue whbh ceitcen the awn{
in kß capact\, and lhe violatian at which is pLnlshable
br a penaltt ot a line, shall be deened ta have ünntft'
ed a rcgtlatory affence. fhe rcquiEd supetvisüf nu

I ExEtpt ttan the 2aa6 - anual Fepon m FedtAl hmnt
llanasmert ot lhe Rundffictnasshat NaEnbü 2406

. Eanian supteüe can ddjsü ol 1 llktch 2aa2 - 4 st RR

! oüitu al 19 Düenbü 2aa2 - tv F s7n1.
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Gleichtu ls im Vis er als potenz e le Täter ste-
hen Peßonen, dk kaftGesetz oderVeft€9 dle
5teuer lclren Pfichtef ander€r wahrnehmen,
z.B. gesetz iche Vertreter IEltern, Betreuer,
GmbH-Gesclräftsführer (auch faktßche ce
schäftsfühferl, dle cesellschafter einer Perso
nengese schaft LrndVermöqensverualter
DerTäterkre is  des S 378 A0 is t  aber  r icht  nur
auf den steuüpflichtiqen besclrränkt, äuch
st€uerllche He fer bzw Beraterkönren denTar
bestand verwlrkllchen. Der BFH hat inr lahre
2002j festgeste t, dass eine qrob fahrlässlq
unzutreffende Cewinnümiitlung durclr eine
Steuerfachangestellte der beauft mqter SteueF
beratungsgse lschaft als e chtfertige sleueF
v€*ürzuig zu quälifizieren ist. Je weitgeher
der dü Steuerpflichtige Pfichler auf den
Beläterübedräqt und slch dadurch auch nraf
oder ordnungswidr  gkej tef recht  ich enuanet ,
desto stärkef wächst die strafrecht iche oder
ordnungswidriqkeitenrccht ich€ Ve€niwo( ich
ke td€s Beräteß.Steuerr€cht ich hatzudem der
Steuüpflichtigedie objektjv urrichtiqen Anga-
ben seines Berateß gegenüberdem Finanzanrt
z! verantworten, selbst wenn ihn darän keln
eigenesVeßchulden trlffi.

Eine B€sonderlrelt im Bereich des 0rdnungs
widrigke tenrechts, die siclr auch im neuer-
rcchtlkhen Bselch auswirkt, stetl S 30 Owic
där, der es ermöqllcht,juristische Pe60nen für
die von ihren hande nden Oryanen oder VeF
trctern beqangenen Straftater oder0rdnLrngs-
wld.iqkeiten zu be angen. Das Gesetz sieht in
5 30 Abs.2 5.  I  Nr  1 und Nr 2 OWlc celdbü-
ßen bis 1 l\4io. EUR vor Sinf und Zweck der
Voßchrlft ist es, den ,,Vodeil" derjuristischen
Peßon zu beseitgef, dass sie nur durch hre

Gem. S 130 oWiG hande t  o.dnungswidr iq,  wü
a s Inhaber eines Betriebes oder Untemeh-
mens vorsätzlich oder fahr äss g die Aufslchts-
maßnahmef unter äsi, dle €rlorderiich sind,
um i i  den Betr iebodsUntemehnen Zuwidü-
hand un!en gegen Pf ichten zu verh indern,  d ie
der nlraber alsso chen treffe. uid derenVeF
letzung mit Strafe oder Ge dbuße bedroht ist,
dazu gehören irsbesondere auch die lv]elfäF
tigen) neuer ichen Pfl ichten.
Dle sleuerordnungswidrigkeiten sehen (nur)
Geldbüßen n,je fach Voßchift, unießchled
icher Maximallröhe bis zu 50.000 EUR vor
Grundkqefürd ieBemessunqd*celdbußesind
die Bedeutung der  0rdnungswldr igkei t  und der
Vorwurf,derdemTäter gemacht wird. Dieceld
bußeso I den widsch aftlichen Vodeil, d er dü
läter aus der 0rdnungswidrigkeit qezoqer hat,

übeßteiqen. Reichr das gesetzliche Höchstnaß
lri€rzu nichtaus,so kannesübeßchritten weden.
Geldbußen, 0rdnungsselder undVerwarnLrngs-
gelder ,  d ievon e inem in ändischen cdchtod€r
einer Behörde fenqeset2twurden, dürlef ficht
als Werbüngskosten oder 8€tri€bsausgaben
in Ab2uq qebracht werden.
Besteht der Verdacht eine. Sieuerordnunqs
widrigkeit darf zudem bei einerAußenpf üfung
derPrüfungszei t raun mehra sdre i  zusammen
hän gef de Besteuerungszeiträume €rfassen.
Bei ejner leichtfediqen Steueryükü zunq konmt
eine bußgeldbefreiende Selbrtanzeige in Be-
tracht. Eine Ge dbuße wird danach nicht fest-
9esetzt, soweit der Täter unrlchtige oder un
volnändige Angabef bei der Firafzbehörde
berichtiqi oder ergänzt oder unie assene Af-
gaben nächholi. Die Selbstanzelge ist nicht
melrr rnög iclr, sobald dem Täter od€r seinem
Veft.eterdie Ein eitung einesStraf oder 8uß-
9e dverfahrcns weqen derTat bekan.igeq€ben

Die übriqen Sleue.o.dnungswidriqkeiten selren
jedoch eine bußgeldbefreiende Selbstanzeige
niclrt vor Sie kann in benimmten Fä len der
noch €rwäqensweltseln, Lrm ansch ießend ein€
Einstellung des Verfahrens z! forcierer.

ln  jedem Fale is t  bei  de.Verte 'd igung q€gen
def Vorwurf elner voßätz ichen SteuühinteF
ziehunq vor  e iner  €ventuelen Ein assung zur
Sache immerauchzu bedenken,  dasses im Af-
5chluss an ein eingeneltes Stmn/erfahr€n lm-
mer foch zu einem Ordnufqswidrigkeitenver-
fahren kommen ka.n und aufgrund der ein
gangs erwähnten, vom Fiskus einqesch agenen
0rientier!ng wohl auch härnger zu erwarief
sein wird. Wird im Rahmen der neueßtraf-
rechtljchen Verteidisuns auf der subjektlv€n
Ebene ausdrücklich damit argumentie4, dass
kein Voßatz,sondern,,lediq ich" Fahrläsigkeit
vorgeleqen habe, sifd die Weichen für das an-
schließende 0rdnunqswidrigkeitenverfahren
bereits gene lt, denn im Bahmen düVerteidi
gung wurde ja büeits ein ,,ceständnir" der
Steuerordnungswidrigkeit abge€9t. Ande.ets
seits kain esaufgrund derspeziel€n Fal gesta
lurq eine effektive Veareldiqunqsstrategi€ dar-
nellen, im Rahmen der neueßträfrechtlichen
Veareldiqung bereits im Rahmen des ErmitF
ungsverlahrens bewusst auf dk Oua inzierun!
des Sachverhaltes als eine Sieuerordnurgswid-
r igkei t  h inzuwirken.  Denn in Fälen,  in  dene.
sich eine gerichtliche Aufarbeitung volaus
sichtlich nicht vermeiden ieß€ und der Näch
weis einesVoßatzes durch die Steuerlahndung
bzwStaärsanwa tschaftjedenfa ls als möqllch
ersclreint, kann e5 sinrvoller seln, die 5teuer
ordnungswidrigkeit in Kauf zu nehmen, nätt
das Risiko eir€r strafrechtlichen Verurteilung
einzugehef. I

sures shatl n pahteulat aßo @nptise the lnant and vat-

Ciril tat ofrences aE ptnishable b! lkes (qnl!), anaunt
tng ta a naxinun af EUR 5A.A0A depending an the ü0
visian.Ihe line shall be assessed aeeatdtng ta lhe naturc
and gnvit af the te|ulatary ollence af whteh the peee
tntü ts arcused. fhe fine stul exceed the ecannic ad-
vantage that ke peQetßtat gaked lnn lhe re7ulatary
afience t the nl ax mun slatutary line is tut sLtich nt, it

Peaniaty penafties adninistative finß and etenptary
t'inß inpDed 8 a donestic caun at auth\rü nun nal
be dedrcted as inumrelaled expenses or opeßliig
etqenses.

ikeavet, upan suspld�ian at a ciiltu otfence B lield
audil nay üvet narc than the usual thrce"leat ldable

fhüe isthe paßibilit! olline wairet in lhe case of self-
accusatiü af l4 eßsi1n lil lailute t0 take due cBrc
repaned I0 ke ta\ authorilis lt allendets corcct nis.
ßprcsent2tiaß ntade ta ke ta( aokaities at mw girc
intornation that thet failed ta pftwde befaß, a line will
nat be inpased A $lf anßatian is na langer passibte
as sann as lhe perpetalor at his/het rcpresenlattve has
been natihed af the institttian ol ctininal 0t adninistz-
tjve line prcceedihgs becatse af the offence.

fhe othet cuil Ia atenees, havevet do n1I ptoqtle fal
the passibil alsellaccrsatian,ßsulting in alke waivet.
A set ütuetian nay slill be whh cansidering ]n ceL
lain cas€s ta push ahead k a dßnissal ot Noceed-

tn an! nse, hetarc ant pteading t0 the ch{ge ore
always has ta beat in nind with the detence aaainst a
chaqe Df delbenle tax evasi'n that ßgulatuy oflence
pnreedings nay still be instftüed Bftü the nßtnßsal 0f
cininal ptaFßdings andthatlhe institutian 0f Egulatary
afrenE pnceedings ni7ht hae ta be *peeled norc
alten h tutüe because afthe Rforcnentianed narc ngor
aus apprBch at tax auth'n es. t the defendant ar hisl
het ennnal tax delence caunsel exyessly aeues an a
tuOiecrve level that the aftene was not nnnited wil
tuly, but'nüely" lil rcgligence, the cauße ha atead!
beü sei tat subsequett ßgLlatory ol'fenE pnceedjngs
tat the ciül tü ofrence has aieedt been "cont$srl"

wilhin the fnnewq* al lhe defence. Dn the alhet hantl.
given the specilics at the case, it na! be an effectiw
defenß stßteq to delibenteL) watk tawüds getkg the
facß af the case cansidered e civiltax atence N e{lr
as in the prctmihatr pnceedings. Fat in cases in which
legal prcc*rlhqs pnhabl! mnt be av,ided and Ia
inßsligataß ot public ptasecukß ntght be ablelo pnve
ntent. it ß pnhahu nore ensible ta accept the crcit
tax atence lhan lo tun the isk af t'acing a crininat con-
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